

**EXAM GENIUS**  
Presents

**GENIUS**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**  
**In Bilingual**



**India's No. 1 Platform for UPSC**  
**| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: From which date will State and Central Co-operative Banks come under the ambit of the RBI's Integrated Ombudsman Scheme, 2021?**

राज्य और केंद्रीय सहकारी बैंक किस तारीख से RBI की एकीकृत लोकपाल योजना, 2021 के दायरे में आएंगे?

- A. August 15, 2025
- B. October 1, 2025
- C. November 1, 2025
- D. December 31, 2025
- E. January 1, 2026

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI), under Section 35A of the Banking Regulation Act, 1949, has issued a notification to include State and Central Co-operative Banks under the Integrated Ombudsman Scheme (RB-IOS), 2021.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 35A के तहत अधिसूचना जारी कर राज्य और केंद्रीय सहकारी बैंकों को एकीकृत लोकपाल योजना (RB-IOS), 2021 के दायरे में शामिल किया है।
- This inclusion will be effective from November 1, 2025, expanding the scheme to cover Commercial Banks, RRBs, Co-operative Banks, NBFCs (excluding HFCs) with certain asset thresholds, and Credit Information Companies.
- यह विस्तार योजना वाणिज्यिक बैंकों, क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों, सहकारी बैंकों, तय संपत्ति आकार वाली गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियों (HFC को छोड़कर), और क्रेडिट सूचना कंपनियों को भी शामिल करता है।
- RB-IOS provides a fast, cost-effective, and transparent grievance redressal mechanism for customers of regulated entities.
- RB-IOS ग्राहकों को तेज़, किफायती और पारदर्शी शिकायत निवारण प्रणाली प्रदान करती है।





## Recent News Headlines Related to RBI

- **The Reserve Bank of India has proposed that the banking ombudsman may compensate aggrieved customers up to ₹30 lakh for any consequential loss suffered.**

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने प्रस्तावित किया है कि बैंकिंग ऑम्बड्समैन किसी भी परिणामी नुकसान के लिए पीड़ित ग्राहकों को ₹30 लाख तक का मुआवजा दे सकता है।

- **RBI has introduced new guidelines to provide relief to financially stressed borrowers by making loan terms more flexible and borrower-friendly.**

RBI ने वित्तीय रूप से तनावग्रस्त उधारकर्ताओं को राहत देने के लिए ऋण की शर्तों को अधिक लचीला और उधारकर्ता-मित्रवत बनाने हेतु नई दिशानिर्देश जारी किए हैं।

- **RBI announced four major reforms alongside the Monetary Policy Committee (MPC) meeting to enhance the resilience of the banking sector and streamline regulatory processes.**

RBI ने बैंकिंग क्षेत्र की मजबूती बढ़ाने और नियामक प्रक्रियाओं को सरल बनाने के लिए मौद्रिक नीति समिति (MPC) की बैठक के साथ चार प्रमुख सुधारों की घोषणा की।

- **RBI's draft External Commercial Borrowing (ECB) framework proposes to increase the borrowing limit for Indian firms from \$750 million to \$1 billion or 300% of net worth, whichever is higher, without prior approval.**

RBI के ड्राफ्ट बाहरी वाणिज्यिक उधारी (ECB) ढांचे में भारतीय कंपनियों के लिए उधारी सीमा \$750 मिलियन से बढ़ाकर \$1 बिलियन या 300% नेट वर्थ करने का प्रस्ताव है, जो भी अधिक हो, पूर्व अनुमोदन के बिना।

- **RBI's draft framework proposes scale-based materiality thresholds for banks and NBFCs for loans to related parties, including personal loans to directors.**

RBI के ड्राफ्ट फ्रेमवर्क में संबंधित पक्षों को ऋण देने के लिए बैंक और NBFC के लिए पैमाने-आधारित महत्व सीमा निर्धारित करने का प्रस्ताव है, जिसमें निदेशकों को व्यक्तिगत ऋण भी शामिल हैं।

- **RBI granted Self-Regulatory Organisation (SRO) status to the Finance Industry Development Council (FIDC) to promote self-regulation and ensure compliance in the non-bank lending sector.**

RBI ने फाइनेंस इंडस्ट्री डेवलपमेंट काउंसिल (FIDC) को सेल्फ-रेग्युलेटरी ऑर्गनाइजेशन (SRO) का दर्जा दिया, ताकि गैर-बैंकिंग ऋण क्षेत्र में आत्म-नियमन और अनुपालन सुनिश्चित किया जा सके





- **RBI amended the Foreign Exchange Management (Deposit) Regulations, 2016, to allow NRIs to invest in NCDs, bonds, and commercial papers through rupee accounts.**

RBI ने विदेशी विनिमय प्रबंधन (जमा) नियम, 2016 में संशोधन किया ताकि NRIs अपने रुपये खाते के माध्यम से गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर्स (NCDs), बॉन्ड और कमर्शियल पेपर में निवेश कर सकें।

- **RBI proposed a risk-based deposit insurance premium model, replacing the earlier flat-rate system of 12 paise per ₹100 deposits to DICGC.**

RBI ने जोखिम-आधारित जमा बीमा प्रीमियम मॉडल का प्रस्ताव रखा, जो पहले के फ्लैट-रेट सिस्टम (DICGC को ₹100 जमा पर 12 पैसे) को बदल देगा।

- **RBI proposed raising the IPO financing limit from ₹10 lakh to ₹25 lakh per individual; Loans Against Shares (LAS) limit increased from ₹20 lakh to ₹1 crore.**

RBI ने IPO फाइनेंसिंग लिमिट को ₹10 लाख से ₹25 लाख प्रति व्यक्ति बढ़ाने का प्रस्ताव रखा; शेयर के विरुद्ध ऋण (LAS) की सीमा ₹20 लाख से ₹1 करोड़ तक बढ़ाई गई।

- **RBI constituted a six-member Payments Regulatory Board (PRB) under the Payment and Settlement Systems Act, 2007, replacing the earlier BPSS.**

RBI ने पेमेंट और सेटलमेंट सिस्टम एक्ट, 2007 के तहत छह सदस्यीय पेमेंट्स रेगुलेटरी बोर्ड (PRB) का गठन किया, जो पहले के BPSS की जगह लेगा।

- **RBI withdrew earlier proposed restrictions on overlapping business activities between banks and their group entities.**

RBI ने बैंकों और उनके समूह संस्थानों के बीच ओवरलैपिंग व्यवसाय गतिविधियों पर पहले प्रस्तावित प्रतिबंध वापस ले लिया।

- **MPC of RBI decided to keep the benchmark repo rate unchanged at 5.5% in October 2025 meeting – second consecutive time.**

RBI की मौद्रिक नीति समिति (MPC) ने अक्टूबर 2025 में रेपो दर 5.5% पर अपरिवर्तित रखने का निर्णय लिया – लगातार दूसरी बार।





**Ques: Who has been appointed as Administrator of Irinjalakuda Town Co-operative Bank after RBI superseded its board?**

आरबीआई द्वारा इरिंजालकुडा टाउन को-ऑपरेटिव बैंक के बोर्ड को भंग करने के बाद प्रशासक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Mohanan K / मोहनन के
- B. T.A. Mohamed Sageer / टी.ए. मोहम्मद सगीर
- C. Raju S. Nair / राजू एस. नायर
- D. Shaktikanta Das / शक्तिकांत दास
- E. V. Vaidyanathan / वी. वैद्यनाथन

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI), under Section 36AAA read with Section 56 of the Banking Regulation Act, 1949, superseded the board of Irinjalakuda Town Co-operative Bank Ltd. for 12 months due to poor financial condition and governance issues.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्तीय स्थिति और प्रशासनिक कमियों के कारण बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 36AAA और धारा 56 के तहत इरिंजालकुडा टाउन को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड के बोर्ड को 12 महीनों के लिए भंग कर दिया।
- Shri Raju S. Nair, former Vice President of Federal Bank, has been appointed as Administrator to manage the bank's affairs during this period.
- इस अवधि के दौरान बैंक के कार्यों के प्रबंधन के लिए फेडरल बैंक के पूर्व उपाध्यक्ष श्री राजू एस. नायर को प्रशासक नियुक्त किया गया है।
- A Committee of Advisors, including Shri Mohanan K and Shri T.A. Mohamed Sageer, has also been formed to assist the Administrator.
- प्रशासक को उनके कर्तव्यों में सहायता करने के लिए श्री मोहनन के और श्री टी.ए. मोहम्मद सगीर सहित एक सलाहकार समिति भी गठित की गई है।





**Ques: Who launched the pilot linking the FX-Retail platform of Clearcorp with the Bharat Bill Payment System (Bharat Connect)?**

किसने Clearcorp के FX-Retail प्लेटफॉर्म को Bharat Bill Payment System (Bharat Connect) से जोड़ने वाला पायलट लॉन्च किया?

- A. T. Rabi Sankar / टी. रबी शंकर
- B. Shaktikanta Das / शक्तिकांत दास
- C. Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- D. Ajay Tyagi / अजय त्यागी
- E. Rajeev Kumar / राजीव कुमार

Answer: Option A

**Explanation / व्याख्या:**

- RBI Deputy Governor T. Rabi Sankar launched a pilot linking the FX-Retail platform of Clearcorp Dealing Systems (India) Ltd. with the Bharat Bill Payment System (Bharat Connect) at the Global Fintech Fest (GFF) 2025 in Mumbai.
- RBI के डिप्टी गवर्नर टी. रबी शंकर ने मुंबई में Global Fintech Fest (GFF) 2025 में Clearcorp Dealing Systems (India) Ltd. के FX-Retail प्लेटफॉर्म को Bharat Bill Payment System (Bharat Connect) से जोड़ने वाला पायलट लॉन्च किया।
- The linkage allows customers of Axis Bank, Federal Bank, ICICI Bank, SBI, and Yes Bank to transact on the FX-Retail platform via bank digital channels or Third Party Application Providers (TPAPs).
- इस लिंक से Axis Bank, Federal Bank, ICICI Bank, SBI और Yes Bank के ग्राहक बैंक डिजिटल चैनलों या थर्ड पार्टी एप्लिकेशन प्रोवाइडर्स (TPAPs) के माध्यम से FX-Retail प्लेटफॉर्म पर लेन-देन कर सकते हैं।
- Customers can access FX-Retail through CRED and Mobikwik applications to purchase US Dollars against Indian Rupees on a 'value cash' basis.
- ग्राहक CRED और Mobikwik एप्लिकेशन के माध्यम से FX-Retail का उपयोग करके भारतीय रुपये के बदले अमेरिकी डॉलर 'वैल्यू कैश' आधार पर खरीद सकते हैं।





**Ques: What is the initial transaction limit for UPI biometric authentication introduced by the Government of India?**

सरकार द्वारा शुरू किए गए UPI बायोमेट्रिक प्रमाणीकरण के लिए प्रारंभिक लेनदेन सीमा क्या है?

- A. ₹1,000
- B. ₹2,500
- C. ₹5,000
- D. ₹10,000
- E. ₹15,000

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Government of India has introduced on-device biometric authentication for UPI payments using face or fingerprint verification, announced by DFS Secretary M. Nagaraju at the Global Fintech Fest.
- भारत सरकार ने डिजिटल भुगतान को तेज़, सुरक्षित और PIN-रहित बनाने के लिए चेहरे और फिंगरप्रिंट प्रमाणीकरण आधारित UPI लेनदेन शुरू किया है, जिसकी घोषणा वित्तीय सेवा विभाग के सचिव एम. नागराजु ने ग्लोबल फिनटेक फेस्ट में की।
- Initially, such biometric transactions will be capped at ₹5,000, and the limit will be reviewed later.
- शुरुआत में ऐसे बायोमेट्रिक ट्रांजैक्शन की सीमा ₹5,000 रखी गई है, जिसे बाद में पुनः समीक्षा किया जाएगा।
- Aadhaar-based facial authentication also allows secure setting or resetting of the UPI PIN, while NPCI mandates disabling the feature on device changes or PIN reset and marking users inactive if no transaction occurs within 90 days.
- आधार आधारित फेस ऑथेंटिकेशन से उपयोगकर्ता अपने UPI PIN को सुरक्षित रूप से सेट या रीसेट कर सकते हैं, और NPCI ने निर्देश दिया है कि डिवाइस बदलने या PIN रीसेट होने पर फीचर को डिसेबल किया जाए तथा 90 दिनों तक कोई ट्रांजैक्शन न होने पर उपयोगकर्ता को निष्क्रिय माना जाए।





**Ques: The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of ₹31.80 lakh on which bank for non-compliance with its directions under the Credit Card and Debit Card - Issuance and Conduct Directions, 2022?**

RBI ने क्रेडिट कार्ड और डेबिट कार्ड – निर्गमन और आचरण दिशा-निर्देश, 2022 के तहत दिशा-निर्देशों का पालन न करने पर ₹31.80 लाख का जुर्माना किस बैंक पर लगाया है?

- A. Citibank N.A. / सिटीबैंक एन.ए.
- B. HSBC Bank / एचएसबीसी बैंक
- C. American Express Banking Corp. / अमेरिकन एक्सप्रेस बैंकिंग कॉर्प.
- D. Standard Chartered Bank / स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक
- E. Deutsche Bank / डॉयचे बैंक

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) imposed a monetary penalty of ₹31.80 lakh on American Express Banking Corp. for non-compliance with its Credit Card and Debit Card - Issuance and Conduct Directions, 2022.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अमेरिकन एक्सप्रेस बैंकिंग कॉर्प. पर ₹31.80 लाख का जुर्माना लगाया क्योंकि बैंक ने क्रेडिट कार्ड और डेबिट कार्ड – निर्गमन और आचरण दिशा-निर्देश, 2022 का पालन नहीं किया।
- The penalty was imposed under Section 47A(1)(c) read with Section 46(4)(i) of the Banking Regulation Act, 1949.
- यह दंड बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 47A(1)(c) के साथ धारा 46(4)(i) के तहत लगाया गया।
- The penalty followed the findings of Inspection for Supervisory Evaluation (ISE 2024), which revealed lapses in reversing credit balances for certain cardholders arising from refunds, failed, or reversed transactions.
- यह जुर्माना ISE 2024 निरीक्षण के निष्कर्षों के बाद लगाया गया, जिसमें रिफंड, असफल या रिवर्स लेनदेन से उत्पन्न कुछ कार्डधारकों के क्रेडिट बैलेंस को वापस न करने की कमियाँ पाई गईं।
- RBI clarified that the action targets regulatory compliance deficiencies and does not affect the validity of any transactions or agreements between the bank and its customers.
- RBI ने स्पष्ट किया कि यह कार्रवाई केवल नियामकीय अनुपालन की कमियों पर आधारित है और इसका उद्देश्य बैंक और उसके ग्राहकों के बीच किसी लेन-देन या समझौते की वैधता को प्रभावित करना नहीं है।





**Ques: Which Indian payments system has been announced as the first partner onboarded on PayPal World, PayPal's global payments platform?**

किस भारतीय भुगतान प्रणाली को PayPal World, PayPal के वैश्विक भुगतान प्लेटफॉर्म पर पहले पार्टनर के रूप में शामिल किया गया है?

- A. BharatQR / भारतQR
- B. UPI / यूपीआई
- C. Paytm / पेटीएम
- D. Google Pay / गूगल पे
- E. PhonePe / फोनपे

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- PayPal CEO Alex Chriss announced that India's Unified Payments Interface (UPI) is the first payments-system partner to be onboarded on PayPal World, the newly launched global payments platform.
- PayPal के CEO एलेक्स क्रिस ने घोषणा की कि भारत की यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) को PayPal World, नए लॉन्च किए गए वैश्विक भुगतान प्लेटफॉर्म पर पहला भुगतान प्रणाली पार्टनर के रूप में शामिल किया गया है।
- PayPal World enables cross-border transactions by allowing users to use local payment systems and digital wallets for international commerce.
- PayPal World सीमापार लेनदेन को सक्षम बनाता है, जिससे उपयोगकर्ता अंतरराष्ट्रीय व्यापार के लिए स्थानीय भुगतान प्रणाली और डिजिटल वॉलेट का उपयोग कर सकते हैं।
- Other partner wallets already associated with PayPal World include Mercado Pago (Latin America), Tenpay Global (China), and Venmo (USA).
- PayPal World से पहले जुड़े अन्य पार्टनर वॉलेट्स में Mercado Pago (लैटिन अमेरिका), Tenpay Global (चीन), और Venmo (यूएसए) शामिल हैं।





## India's Rankings in Different Indices

- **14th edition of the M3M Hurun India Rich List was published by M3M India Private Limited in partnership with the Hurun Research Institute : Mukesh Ambani & family – Reliance Industries Limited (RIL)**

एम3एम इंडिया प्राइवेट लिमिटेड और हुरुन रिसर्च इंस्टीट्यूट द्वारा प्रकाशित एम3एम हुरुन इंडिया रिच लिस्ट के 14वें संस्करण में : मुकेश अंबानी और परिवार – रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL)

- **31st edition of the Index of Economic Freedom (2025) was published by The Heritage Foundation : India (128th), Singapore (1st)**

इंडेक्स ऑफ इकोनॉमिक फ्रीडम (2025) का 31वां संस्करण द हेरिटेज फाउंडेशन द्वारा प्रकाशित : भारत (128वां), सिंगापुर (1वां)

- **Kroll Celebrity Brand Valuation 2024 (10th Edition) published by Kroll : Virat Kohli (Top)**

क्रोल द्वारा प्रकाशित क्रोल सेलिब्रिटी ब्रांड वैल्यूएशन 2024 (10वां संस्करण) : विराट कोहली (शीर्ष स्थान)

- **Mercedes-Benz Hurun India Wealth Report 2025 : Maharashtra remains India's richest state**

मर्सिडीज-बेंज हुरुन इंडिया वेल्थ रिपोर्ट 2025 : महाराष्ट्र भारत का सबसे समृद्ध राज्य बना

- **18th edition of the Global Innovation Index (GII) 2025 published by WIPO : India (38th), Switzerland (1st)**

वर्ल्ड इंटेलेक्चुअल प्रॉपर्टी ऑर्गनाइजेशन (WIPO) द्वारा प्रकाशित ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स (GII) 2025 का 18वां संस्करण : भारत (38वां), स्विट्जरलैंड (1वां)

- **2025 Global Peace Index (GPI) released by Institute for Economics and Peace (IEP) : India (115th), Iceland (1st)**

इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) द्वारा जारी ग्लोबल पीस इंडेक्स (GPI) 2025 : भारत (115वां), आइसलैंड (1वां)

- **Smart City Index 2025 published by IMD : Delhi (104), Zurich (1st)**

अंतर्राष्ट्रीय प्रबंधन विकास संस्थान (IMD) द्वारा प्रकाशित स्मार्ट सिटी इंडेक्स 2025 : दिल्ली (104वां), ज्यूरिख (1वां)

- **World Competitiveness Ranking (WCR) published by IMD : India (41st), Switzerland (1st)**





• **Top 500 Global Brands List 2025 published by TopBrand Union : Microsoft (1st)**  
टॉपब्रांड यूनियन द्वारा प्रकाशित टॉप 500 ग्लोबल ब्रांड्स सूची 2025 : माइक्रोसॉफ्ट (1वां)

• **Mid-2025 Numbeo Safety Index : India (67th), Abu Dhabi (1st)**  
नुम्बेओ सेफ्टी इंडेक्स (मध्य-2025) : भारत (67वां), अबू धाबी (1वां)

• **Fortune 100 Most Powerful People in Business List 2025 : Mukesh Ambani (56th), Jensen Huang (1st)**  
फॉर्च्यून 100 मोस्ट पावरफुल पीपल इन बिजनेस सूची 2025 : मुकेश अंबानी (56वां), जेनसन हुआंग (1वां)

• **Global AI City Index 2025 published by Counterpoint Research : Singapore (1st), Bengaluru (26th)**  
काउंटरपॉइंट रिसर्च द्वारा प्रकाशित ग्लोबल एआई सिटी इंडेक्स 2025 : सिंगापुर (1वां), बेंगलुरु (26वां)

• **India Electric Mobility Index (IEMI) 2024 launched by NITI Aayog : Delhi, Maharashtra & Chandigarh (Top 3)**  
नीति आयोग द्वारा जारी इंडिया इलेक्ट्रिक मोबिलिटी इंडेक्स (IEMI) 2024 : दिल्ली, महाराष्ट्र और चंडीगढ़ शीर्ष 3 प्रदर्शनकारी राज्य

• **WATS 2024 Report published by IATA : India (5th), USA (1st)**  
अंतर्राष्ट्रीय वायु परिवहन संघ (IATA) द्वारा प्रकाशित WATS 2024 रिपोर्ट : भारत (5वां), अमेरिका (1वां)

• **71st edition of Fortune Global 500 List (2025) : Reliance Industries (88th), Walmart (1st)**  
फॉर्च्यून ग्लोबल 500 सूची (2025) का 71वां संस्करण : रिलायंस इंडस्ट्रीज (88वां), वॉलमार्ट (1वां)

• **EduRank 2025 Global List for Agricultural Sciences : Punjab Agricultural University (93rd)**  
एडुरैंक 2025 वैश्विक सूची (कृषि विज्ञान) : पंजाब कृषि विश्वविद्यालय (93वां)

• **Henley Passport Index July 2025 published by Henley & Partners : India (77th), Singapore (1st)**  
हेनली एंड पार्टनर्स द्वारा प्रकाशित हेनली पासपोर्ट इंडेक्स (जुलाई 2025) : भारत (77वां), सिंगापुर (1वां)





**Ques: Which company recently rebranded its insurance businesses as Bajaj General Insurance and Bajaj Life Insurance after acquiring full ownership?**

किस कंपनी ने हाल ही में अपनी बीमा कंपनियों का नाम बदलकर Bajaj General Insurance और Bajaj Life Insurance रखा, पूर्ण स्वामित्व हासिल करने के बाद?

- A. ICICI Lombard / आईसीआईसीआई लोम्बार्ड
- B. HDFC ERGO / एचडीएफसी एर्गो
- C. Tata AIG / टाटा एआईजी
- D. SBI General Insurance / एसबीआई जनरल इंश्योरेंस
- E. Bajaj Finserv / बजाज फिनसर्व

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- Bajaj Finserv Limited has rebranded its insurance businesses as Bajaj General Insurance and Bajaj Life Insurance, dropping the Allianz branding.
- बजाज फिनसर्व लिमिटेड ने अपनी बीमा कंपनियों का नाम बदलकर Bajaj General Insurance और Bajaj Life Insurance रखा, और Allianz ब्रांडिंग हटा दी।
- Earlier in 2025, Bajaj Finserv acquired Allianz SE's 26% stake in its two insurance joint ventures for ₹24,180 crore, gaining full ownership.
- इस वर्ष के शुरू में, बजाज फिनसर्व ने अपनी दो बीमा जॉइंट वेंचर में Allianz SE के 26% शेयर ₹24,180 करोड़ में खरीदे, और पूर्ण स्वामित्व प्राप्त किया।
- The rebranding campaign is supported by the tagline: "100% Bajaj. Made in India. Made for India. Made by India."
- इस रिब्रांडिंग अभियान का समर्थन टैगलाइन के साथ किया गया है: "100% Bajaj. Made in India. Made for India. Made by India."





**Ques: What is the purpose of RBI's proposed Expected Credit Loss (ECL) framework?**

RBI द्वारा प्रस्तावित ECL ढांचे का उद्देश्य क्या है?

- A. To reduce CRR and SLR for banks / बैंकों के लिए CRR और SLR कम करना
- B. To replace the RTGS payment system / RTGS भुगतान प्रणाली को बदलना
- C. To align India's banking norms with global standards and improve credit risk assessment / भारत के बैंकिंग मानदंडों को वैश्विक मानकों के अनुरूप करना और क्रेडिट जोखिम आकलन में सुधार करना
- D. To promote digital payment systems / डिजिटल भुगतान प्रणालियों को बढ़ावा देना
- E. To merge all public sector banks into one / सभी सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों का विलय करना

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The RBI's proposed Expected Credit Loss (ECL) framework aims to align Indian banking regulations with international accounting and risk management standards.
- RBI द्वारा प्रस्तावित अपेक्षित क्रेडिट नुकसान (ECL) ढांचा भारतीय बैंकिंग नियमों को अंतरराष्ट्रीय लेखांकन और जोखिम प्रबंधन मानकों के अनुरूप बनाने का उद्देश्य रखता है।
- It replaces the incurred-loss model, requiring banks to classify loans based on credit risk and set aside provisions for potential losses in advance.
- यह पुराने 'incurred-loss' मॉडल की जगह लेता है, बैंकों को ऋणों को क्रेडिट जोखिम के आधार पर वर्गीकृत करने और संभावित नुकसान के लिए अग्रिम प्रावधान अलग रखने की आवश्यकता होती है।
- The framework will come into effect from April 1, 2027, enhancing the banking system's stability and transparency.
- यह ढांचा 1 अप्रैल 2027 से लागू होगा, जिससे बैंकिंग प्रणाली की स्थिरता और पारदर्शिता बढ़ेगी।

Genius





**Ques: Which Urban Cooperative Bank's licence has been cancelled by the Reserve Bank of India (RBI) in October 2025?**

अक्टूबर 2025 में भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने किस अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक का लाइसेंस रद्द कर दिया है?

- A. Jijamata Sahakari Bank, Satara / जीजामाता सहकारी बैंक, सतारा
- B. Saraswat Co-operative Bank, Mumbai / सारस्वत सहकारी बैंक, मुंबई
- C. Rupee Co-operative Bank, Pune / रुपया सहकारी बैंक, पुणे
- D. Punjab & Maharashtra Co-operative Bank, Mumbai / पंजाब एवं महाराष्ट्र सहकारी बैंक, मुंबई
- E. Abhyudaya Co-operative Bank, Mumbai / अभ्युदय सहकारी बैंक, मुंबई

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) has cancelled the banking licence of Jijamata Sahakari Bank, an Urban Cooperative Bank (UCB) based in Satara, Maharashtra.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने महाराष्ट्र के सतारा स्थित अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक, जिजामाता सहकारी बैंक का बैंकिंग लाइसेंस रद्द कर दिया है।
- The licence was cancelled due to the bank's poor financial condition and failure to comply with the regulatory norms under the Banking Regulation Act, 1949.
- यह कार्रवाई बैंक की खराब वित्तीय स्थिति और बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 के तहत नियामक मानकों का पालन न करने के कारण की गई है।
- Following the cancellation, the bank has been barred from conducting any banking business effective from the close of business on October 7, 2025.
- लाइसेंस रद्द होने के बाद, बैंक को 7 अक्टूबर 2025 से किसी भी बैंकिंग गतिविधि को संचालित करने से प्रतिबंधित कर दिया गया है।
- Notably, the bank's licence was earlier cancelled in 2016 but later restored in 2019 after an appeal made by the bank.
- उल्लेखनीय है कि इस बैंक का लाइसेंस पहले 2016 में रद्द किया गया था, जिसे 2019 में बैंक की अपील पर बहाल कर दिया गया था।





**Ques: Which initiative has the Reserve Bank of India (RBI) launched to allow fintech companies to develop and test use cases under the e-Rupee pilot?**

रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया (RBI) ने किस पहल को शुरू किया है ताकि फिनटेक कंपनियाँ ई-रुपया पायलट के तहत उपयोग के मामलों और समाधान विकसित और परीक्षण कर सकें?

- A. Digital Rupee Sandbox / डिजिटल रुपया सैंडबॉक्स
- B. Fintech Innovation Hub / फिनटेक इनोवेशन हब
- C. E-Payments Pilot Program / ई-भुगतान पायलट प्रोग्राम
- D. Retail Banking Sandbox / रिटेल बैंकिंग सैंडबॉक्स
- E. Digital Finance Lab / डिजिटल फाइनेंस लैब

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI) has launched a retail sandbox for its Central Bank Digital Currency (CBDC) to allow fintech companies to develop and test use cases under the ongoing e-Rupee pilot.
- रिज़र्व बैंक ऑफ इंडिया (RBI) ने अपने केंद्रीय बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) के लिए रिटेल सैंडबॉक्स लॉन्च किया है, ताकि फिनटेक कंपनियाँ चल रहे ई-रुपया पायलट के तहत उपयोग के मामलों और समाधान विकसित और परीक्षण कर सकें।
- The e-Rupee retail pilot, first launched on December 1, 2022, now provides a platform for innovative product deployment.
- दिसंबर 1, 2022 को शुरू हुए ई-रुपया रिटेल पायलट के तहत अब नवाचारी उत्पादों को विकसित और लागू करने का अवसर फिनटेक कंपनियों को मिलेगा।
- The initiative is led by Suvendu Pati.
- इस पहल का नेतृत्व सुवेन्दु पाटी कर रहे हैं।





**Ques: The Reserve Bank of India has launched the 71st round of which quarterly survey for the reference period July – September 2025?**

भारतीय रिज़र्व बैंक ने जुलाई – सितंबर 2025 की संदर्भ अवधि के लिए किस तिमाही सर्वेक्षण का 71वां चरण शुरू किया है?

- A. Industrial Outlook Survey (IOS) / औद्योगिक दृष्टिकोण सर्वेक्षण
- B. Consumer Confidence Survey (CCS) / उपभोक्ता विश्वास सर्वेक्षण
- C. Order Books, Inventories and Capacity Utilisation Survey (OBICUS) / ऑर्डर बुक, इन्वेंटरी और क्षमता उपयोग सर्वेक्षण
- D. Inflation Expectations Survey (IES) / मुद्रास्फीति अपेक्षा सर्वेक्षण
- E. Services Sector Utilisation Survey / सेवा क्षेत्र उपयोग सर्वेक्षण

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The RBI launched the 71st round of its Order Books, Inventories and Capacity Utilisation Survey (OBICUS) for July–September 2025 (Q2: 2025-26).
- RBI ने जुलाई–सितंबर 2025 (Q2: 2025-26) की अवधि के लिए ऑर्डर बुक, इन्वेंटरी और क्षमता उपयोग सर्वेक्षण (OBICUS) का 71वां चरण शुरू किया है।
- This survey, conducted quarterly since 2008, tracks manufacturing sector performance in terms of new orders, inventories, production levels, and capacity utilisation.
- यह सर्वेक्षण 2008 से तिमाही आधार पर किया जा रहा है ताकि विनिर्माण क्षेत्र के प्रदर्शन और क्षमता उपयोग की प्रवृत्तियों को समझा जा सके।
- Data collected helps the RBI in monetary policy formulation, while company-level data remains confidential and is not publicly disclosed.
- एकत्र किए गए डेटा से RBI को मौद्रिक नीति निर्माण में मदद मिलती है, और कंपनी स्तर के डेटा को गोपनीय रखा जाता है तथा सार्वजनिक रूप से प्रकाशित नहीं किया जाता।





**Ques: RBI imposed a monetary penalty of ₹4.20 lakh on which NBFC for non-compliance with KYC Directions, 2016?**

आरबीआई ने KYC निर्देश, 2016 के अनुपालन में विफल रहने पर किस एनबीएफसी पर ₹4.20 लाख का जुर्माना लगाया?

- A. Bajaj Finance Ltd / बजाज फाइनेंस लिमिटेड
- B. HDB Financial Services Ltd / एचडीबी फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड
- C. Tata Capital Financial Services / टाटा कैपिटल फाइनेंशियल सर्विसेज
- D. Muthoot Finance / मुथूट फाइनेंस
- E. Shriram Finance / श्रीराम फाइनेंस

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Reserve Bank of India (RBI), exercising powers under Section 58G(1)(b) read with Section 58B(5)(aa) of the RBI Act, 1934, imposed a monetary penalty of ₹4.20 lakh on HDB Financial Services Ltd for non-compliance with certain provisions of the KYC Directions, 2016.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1934 की धारा 58G(1)(b) और धारा 58B(5)(aa) के तहत एचडीबी फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड पर KYC निर्देश, 2016 के कुछ प्रावधानों का पालन न करने के लिए ₹4.20 लाख का जुर्माना लगाया।
- The penalty follows a statutory inspection referencing the company's financial position as on March 31, 2024, which revealed deficiencies in obtaining PAN/Form 60 in certain loan accounts for FY 2023-24.
- यह जुर्माना कंपनी की 31 मार्च 2024 की वित्तीय स्थिति के संदर्भ में किए गए वैधानिक निरीक्षण के बाद लगाया गया, जिसमें FY 2023-24 के कुछ ऋण खातों में PAN/फॉर्म 60 प्राप्त करने में कमियां पाई गईं।
- RBI clarified that this action targets regulatory compliance lapses and does not question the validity of any transactions undertaken by the company.
- RBI ने स्पष्ट किया कि यह कार्रवाई नियामक अनुपालन में कमियों पर आधारित है और इसका उद्देश्य कंपनी द्वारा किए गए किसी लेन-देन की वैधता पर प्रश्न उठाना नहीं है।





## Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

### • 2025 Young Champion of the Earth Award : Jinali Mody

2025 यंग चैंपियन ऑफ द अर्थ अवार्ड : जिनाली मोदी

### • Nobel Prize in Physics 2025 : John Clarke (UK), Michel Henri Devoret (France), John Matthew Martinis (USA)

भौतिकी में नोबेल पुरस्कार 2025 : जॉन क्लार्क (ब्रिटेन), मिशेल हेनरी देवोरेट (फ्रांस) और जॉन मैथ्यू मार्टिनिस (अमेरिका)

### • Nobel Prize in Physiology or Medicine 2025 : Shimon Sakaguchi (Japan), Mary E. Brunkow (USA), Fred Ramsdell (USA)

शारीरिकी या औषधि विज्ञान में नोबेल पुरस्कार 2025 : शिमोन सकागुची (जापान), मैरी ई. ब्रंको (अमेरिका) और फ्रेड रैम्सडेल (अमेरिका)

### • CEAT Cricket Awards 2024–25 (Lifetime Achievement Award) : B.S. Chandrasekhar and Brian Lara

सीएएटी क्रिकेट अवार्ड्स 2024–25 (लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड) : बी.एस. चंद्रशेखर और ब्रायन लारा

### • International Social Security Association (ISSA) Award 2025 : India

अंतरराष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संघ (ISSA) पुरस्कार 2025 : भारत

### • International Emmy Award Nomination for Best Actor 2025 : Diljit Dosanjh for "Amar Singh Chamkila"

अंतरराष्ट्रीय एमी अवार्ड 2025 (सर्वश्रेष्ठ अभिनेता) नामांकन : दिलजीत दोसांझ - "अमर सिंह चमकिला"

### • Hindu BusinessLine Changemaker Awards 2024 : Defence Research & Development Organisation (DRDO)

हिंदू बिज़नेसलाइन चेंजबेकर अवार्ड्स 2024 : रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO)

### • Hombale Samhita Harinikumar Alumni Krishi Media Award 2025 : Amshi Prasannakumar (Mysuru)

होम्बले संहिता हरिनीकुमार एलुमनी कृषि मीडिया पुरस्कार 2025 : अमशी प्रसन्नकुमार (मैसूरु) •

### Men's Ballon d'Or : Ousmane Dembélé (France)





पुरुषों का बैलन डी'ओर : उस्मान डेम्बेले (फ्रांस)

• **Women's Ballon d'Or : Aitana Bonmatí (Spain)**

महिलाओं का बैलन डी'ओर : आइताना बॉनमाती (स्पेन)

• **'Living Bridge' Honour by India Business Group (IBG) : British PM Keir Starmer**

इंडिया बिजनेस ग्रुप (IBG) द्वारा 'लिविंग ब्रिज' सम्मान : ब्रिटेन के प्रधानमंत्री कीयर स्टार्मर

• **'Best State Award' under 'Mera Resham-Mera Abhiman' Programme : Andhra Pradesh**

'मेरा रेशम-मेरा अभिमान' कार्यक्रम के अंतर्गत 'सर्वश्रेष्ठ राज्य पुरस्कार' : आंध्र प्रदेश

• **Gold Award at National Awards for e-Governance 2025 : Rohini Gram Panchayat, Dhule (Maharashtra)**

राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस पुरस्कार 2025 में स्वर्ण पुरस्कार : रोहिणी ग्राम पंचायत, धुले (महाराष्ट्र)

• **Dadasaheb Phalke Award 2023 : Mohanlal (Malayalam actor)**

दादासाहेब फाल्के पुरस्कार 2023 : मोहनलाल (मलयालम अभिनेता)

• **National Innovation Rankings (INSPIRE Award-MANAK 2025) : Muzaffarpur district, Bihar**

राष्ट्रीय नवाचार रैंकिंग (INSPIRE अवार्ड-मानक 2025) : मुजफ्फरपुर जिला, बिहार

• **Holley Medal 2025 : Baba Kalyani (Chairman & MD, Bharat Forge)**

हॉली मेडल 2025 : बाबा कल्याणी (अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, भारत फोर्ज)

• **'Most Promising New Destination' Award at BLTM 2025 (Responsible Tourism Awards) : Gandikota, Andhra Pradesh**

बीएलटीएम 2025 (उत्तरदायी पर्यटन पुरस्कार) में 'मोस्ट प्रोमिसिंग न्यू डेस्टिनेशन' पुरस्कार : गंडिकोटा, आंध्र प्रदेश

• **Karnataka Ratna (State's Highest Civilian Award) : Dr. Vishnuvardhan and B. Saroja Devi**

कर्नाटक रत्न (राज्य का सर्वोच्च नागरिक सम्मान) : डॉ. विष्णुवर्धन और बी. सरोजा देवी

• **P.V. Narasimha Rao Memorial Award for Economics : Dr. Manmohan Singh (Former PM)**

पी.वी. नरसिम्हा राव स्मृति अर्थशास्त्र पुरस्कार : पूर्व प्रधानमंत्री डॉ. मनमोहन सिंह



**Ques: Who has been appointed as the 11th Director-General of UNESCO?**

यूनेस्को के 11वें महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A. Audrey Azoulay / ऑड्रे अज़ूले
- B. Firmin Edouard Matoko / फिर्मिन एडवर्ड माटोको
- C. Moussa Faki Mahamat / मूसा फकी महामत
- D. Amadou-Mahtar M'Bow / अमादौ-मख्तर एम'बो
- E. Khaled El-Enany / खालिद एल-एनानी

**Answer:** Option E

Explanation / व्याख्या:

- Former Egyptian Minister of Tourism and Antiquities, Khaled El-Enany, has been appointed as the 11th Director-General of UNESCO.
- मिस्र के पूर्व पर्यटन और पुरावशेष मंत्री खालिद एल-एनानी को यूनेस्को के 11वें महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।
- He will assume office in early 2026 for a four-year term, succeeding Audrey Azoulay of France.
- वे 2026 की शुरुआत में चार वर्ष के कार्यकाल के लिए पदभार ग्रहण करेंगे और फ्रांस की ऑड्रे अज़ूले का स्थान लेंगे।
- El-Enany defeated his only challenger, Firmin Edouard Matoko from the Republic of Congo, with a vote of 55 in favour and 2 against, held in Samarkand, Uzbekistan.
- एल-एनानी ने कांगो गणराज्य के फिर्मिन एडवर्ड माटोको को हराया — मतदान में 55 पक्ष में और 2 विरोध में वोट पड़े, जो समरकंद (उज़्बेकिस्तान) में हुआ।
- If confirmed, he will be the first Arab and only the second African ever to lead UNESCO since its establishment in 1945.
- पुष्टि होने पर, वे 1945 में यूनेस्को की स्थापना के बाद पहले अरब और दूसरे अफ्रीकी व्यक्ति होंगे जिन्होंने इस पद को संभाला है।
- The only other African to have held this position was Amadou-Mahtar M'Bow of Senegal (1974–1987).
- इस पद पर कार्य करने वाले पहले अफ्रीकी सेनेगल के अमादौ-मख्तर एम'बो (1974–1987) थे।





**Ques: Which organization released the 'Indian Radio Software Architecture (IRSA) standard 1.0' to enable interoperability in military communication?**

किस संगठन ने सैन्य संचार में इंटरऑपरेबिलिटी सक्षम करने के लिए 'इंडियन रेडियो सॉफ्टवेयर आर्किटेक्चर (IRSA) स्टैंडर्ड 1.0' जारी किया?

- A. Bharat Electronics Limited (BEL) / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- B. Defense Research and Development Organization (DRDO) / रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन
- C. Indian Space Research Organisation (ISRO) / भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन
- D. Border Roads Organisation (BRO) / सीमा सड़क संगठन
- E. Ministry of Defence (MoD) / रक्षा मंत्रालय

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Defense Research and Development Organization (DRDO), in collaboration with the Integrated Defense Staff (IDS) and the Tri-Services, formally released 'Indian Radio Software Architecture (IRSA) standard 1.0' to enable seamless interoperability across Army, Navy, and Air Force radio systems.
- रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने इंटीग्रेटेड डिफेंस स्टाफ (IDS) और त्रि-सेवा सहयोग से 'इंडियन रेडियो सॉफ्टवेयर आर्किटेक्चर (IRSA) स्टैंडर्ड 1.0' जारी किया, ताकि सेना, नौसेना और वायुसेना के रेडियो सिस्टम्स के बीच सहज इंटरऑपरेबिलिटी सुनिश्चित हो सके।
- The initiative began in 2021, with DRDO leading the core technical work in 2022, and after extensive reviews and consultations, IRSA version 1.0 was approved and released.
- यह पहल 2021 में शुरू हुई, DRDO ने 2022 में तकनीकी कार्य का नेतृत्व किया, और व्यापक समीक्षा व परामर्श के बाद IRSA संस्करण 1.0 को अनुमोदित कर जारी किया गया।





**Ques: What recent approval has the Union Cabinet given regarding the national song “Vande Mataram”?**

संसद द्वारा हाल ही में राष्ट्रीय गीत “वन्दे मातरम” के संदर्भ में कौन-सी मंजूरी दी गई है?

- A. Declared it as India’s national anthem / इसे भारत का राष्ट्रीय गीत घोषित किया
- B. Approved a nationwide celebration of its 150th anniversary / इसके 150वें वर्ष की राष्ट्रीय स्तर पर मनाने की मंजूरी दी
- C. Included it in the school curriculum / इसे स्कूल पाठ्यक्रम में शामिल किया
- D. Commissioned a new musical composition / इसके लिए नया संगीत रचना करवाई
- E. Celebrated it as an international day / इसे अंतरराष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाया

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Union Cabinet of India has approved a nationwide celebration to commemorate the 150th anniversary of the national song “Vande Mataram,” marking the composition date by Bankim Chandra Chatterji in the 1870s.
- भारत की केंद्रीय मंत्रिमंडल ने राष्ट्रीय गीत “वन्दे मातरम” की 150वीं वर्षगांठ मनाने के लिए पूरे देश में समारोह आयोजित करने की मंजूरी दी है, जो बंकिम चंद्र चट्टोपाध्याय द्वारा 1870 के दशक में रचना की तिथि से जुड़ा है।
- The poem was first published in the novel Anandamath (1882) and gained prominence when Rabindranath Tagore rendered it at the 1896 Indian National Congress session.
- यह कविता पहले उपन्यास आनंदमठ (1882) में प्रकाशित हुई थी और 1896 के भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस सत्र में रवींद्रनाथ टैगोर द्वारा इसे प्रस्तुत करने पर इसे व्यापक पहचान मिली।
- Although India has a national anthem, Jana Gana Mana, the Constituent Assembly accorded “Vande Mataram” the status of a national song.
- हालांकि भारत का राष्ट्रीय गान “जन गण मन” है, संविधान सभा ने “वन्दे मातरम” को राष्ट्रीय गीत का दर्जा दिया।





### Ques: Who were awarded the 2025 Nobel Prize in Chemistry?

2025 में रसायन विज्ञान के लिए नोबेल पुरस्कार किसे प्रदान किया गया?

- A. Susumu Kitagawa, Richard Robson, Omar Mwanne Yaghi / सुसुमु किटागावा, रिचर्ड रॉबसन, ओमर म्वान्नेस यागी
- B. John Clarke, Michel Henri Devoret, John Matthew Martinis / जॉन क्लार्क, मिशेल हेनरी देवोरेट, जॉन मैथ्यू मार्टिनिस
- C. Frances Arnold, George Smith, Gregory Winter / फ्रान्सिस अर्नोल्ड, जॉर्ज स्मिथ, ग्रेगरी विंटर
- D. Carolyn Bertozzi, Morten Meldal, K. Barry Sharpless / कैरलिन बर्टोज़ी, मोर्टन मेल्डल, के. बैरी शार्पलेस
- E. Ahmed Zewail, Richard Smalley, Robert Curl / अहमद ज़ेवैइल, रिचर्ड स्मैली, रॉबर्ट कर्ल

### Answer: Option A

### Explanation / व्याख्या:

- The 2025 Nobel Prize in Chemistry was awarded by the Royal Swedish Academy of Sciences to Susumu Kitagawa (Japan), Richard Robson (Australia), and Omar Mwanne Yaghi (Jordanian-American) for their development of Metal–Organic Frameworks (MOFs).
- 2025 में रसायन विज्ञान का नोबेल पुरस्कार रॉयल स्वीडिश एकेडमी ऑफ साइंसेज़ द्वारा सुसुमु किटागावा (जापान), रिचर्ड रॉबसन (ऑस्ट्रेलिया) और ओमर म्वान्नेस यागी (जॉर्डनियन-अमेरिकन) को मेटल-ऑर्गेनिक फ्रेमवर्क्स (MOFs) के विकास के लिए प्रदान किया गया।
- The prize includes a gold medal, diploma, and 11 million SEK in cash.
- इस पुरस्कार में स्वर्ण पदक, डिप्लोमा और 11 मिलियन स्वीडिश क्रोना नकद शामिल हैं।

Genius





**Ques: What is celebrated globally on 7th October as a day dedicated to cotton?**

7 अक्टूबर को विश्व स्तर पर कपास को समर्पित किस दिन के रूप में मनाया जाता है?

- A. World Textile Day / विश्व वस्त्र दिवस
- B. World Cotton Day / विश्व कपास दिवस
- C. International Fiber Day / अंतर्राष्ट्रीय फाइबर दिवस
- D. Global Agriculture Day / वैश्विक कृषि दिवस
- E. Cotton Awareness Day / कपास जागरूकता दिवस

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- 7th October is observed as World Cotton Day, first started in 2021, to recognize the importance of cotton in our lives. The global event in Rome, Italy, had the theme “The Fabric of our Lives” and was organized by Chad, FAO, and the International Trade Centre.
- 7 अक्टूबर को विश्व कपास दिवस के रूप में मनाया जाता है, जिसे पहली बार 2021 में शुरू किया गया था, ताकि कपास के महत्व को रेखांकित किया जा सके। रोम, इटली में आयोजित वैश्विक कार्यक्रम का थीम था “The Fabric of our Lives”, और इसे चाड, FAO और इंटरनेशनल ट्रेड सेंटर द्वारा आयोजित किया गया।
- In India, events were held in New Delhi with the theme “Cotton 2040: Technology, Climate & Competitiveness”, organized by the Ministry of Textiles and the Confederation of Indian Textile Industry (CITI).
- भारत में इस अवसर पर नई दिल्ली में “Cotton 2040: Technology, Climate & Competitiveness” थीम के साथ कार्यक्रम आयोजित किए गए, जिनका आयोजन वस्त्र मंत्रालय और कन्फेडरेशन ऑफ इंडियन टेक्सटाइल इंडस्ट्री (CITI) ने किया।

Genius





## Important Days:

- **15 September : International Day of Democracy (2025 Theme: Achieving gender equality, action by action)**  
15 सितम्बर : अंतर्राष्ट्रीय लोकतंत्र दिवस (2025 का विषय: “लैंगिक समानता प्राप्त करना, कदम दर कदम”)
- **15 September : Engineer’s Day**  
15 सितम्बर : अभियंता दिवस
- **16 September : 3rd International Day of Cardiology 2025**  
16 सितम्बर : तीसरा अंतर्राष्ट्रीय कार्डियोलॉजी दिवस 2025
- **16 September : 31st International Day for the Preservation of the Ozone Layer (Theme: From Science to Global Action)**  
16 सितम्बर : ओज़ोन परत संरक्षण का 31वां अंतर्राष्ट्रीय दिवस (विषय: “विज्ञान से वैश्विक कार्य तक”)
- **17 September : World Patient Safety Day 2025 (Theme: Safe care for every newborn and every child) (Slogan: Patient safety from the start!)**  
17 सितम्बर : विश्व रोगी सुरक्षा दिवस 2025 (विषय: “हर नवजात और हर बच्चे के लिए सुरक्षित देखभाल”) (नारा: “शुरुआत से ही रोगी सुरक्षा”)
- **18 September : 6th International Equal Pay Day 2025**  
18 सितम्बर : छठा अंतर्राष्ट्रीय समान वेतन दिवस 2025
- **18 September : World Water Monitoring Day (WWMD)**  
18 सितम्बर : विश्व जल निगरानी दिवस
- **20 September (3rd Saturday of September) : International Red Panda Day (IRPD)**  
20 सितम्बर (सितम्बर का तीसरा शनिवार) : अंतर्राष्ट्रीय लाल पांडा दिवस
- **21 September : 26th International Day of Peace (IDP) (Theme: Act Now for a Peaceful World)**  
21 सितम्बर : 26वां अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस (विषय: “शांतिपूर्ण विश्व के लिए अभी कार्य करें”)
- **22 September : World Rhino Day 2025**





22-28 सितम्बर : बधिर लोगों का अंतर्राष्ट्रीय सप्ताह 2025

• **23 September : Sign Language Day (Theme: No Human Rights Without Sign Language Rights)**

23 सितम्बर : सांकेतिक भाषा दिवस (विषय: “सांकेतिक भाषा अधिकारों के बिना मानव अधिकार नहीं”)

• **23 September : 10th Ayurveda Day (Theme: Ayurveda for People & Planet)**

23 सितम्बर : 10वां आयुर्वेद दिवस (विषय: “जन और धरती के लिए आयुर्वेद”)

• **24 September : National Service Scheme (NSS) Day**

24 सितम्बर : राष्ट्रीय सेवा योजना (एनएसएस) दिवस

• **25 September (last Thursday of September) : World Maritime Day 2025 (Theme: Our Ocean, Our Obligation, Our Opportunity)**

25 सितम्बर (सितम्बर का अंतिम गुरुवार) : विश्व समुद्री दिवस 2025 (विषय: “हमारा महासागर, हमारी जिम्मेदारी, हमारा अवसर”)

• **26 September : 19th World Contraception Day (Theme: A choice for all. Freedom to plan, power to choose)**

26 सितम्बर : 19वां विश्व गर्भनिरोध दिवस (विषय: “सबके लिए विकल्प, योजना की स्वतंत्रता, चयन की शक्ति”)

• **26 September : 14th World Environmental Health Day 2025 (Theme: Clean Air, Healthy People)**

26 सितम्बर : 14वां विश्व पर्यावरणीय स्वास्थ्य दिवस 2025 (विषय: “स्वच्छ वायु, स्वस्थ लोग”)

• **27 September : 45th World Tourism Day (WTD) (Theme: Tourism and Sustainable Transformation)**

27 सितम्बर : 45वां विश्व पर्यटन दिवस (विषय: “पर्यटन और सतत परिवर्तन”)

• **28 September (Last Sunday of September) : International Deaf Day**

28 सितम्बर (सितम्बर का अंतिम रविवार) : अंतर्राष्ट्रीय बधिर दिवस

• **1 October : World Vegetarian Day 2025**

1 अक्टूबर : विश्व शाकाहारी दिवस 2025

• **2 October : 19th International Day of Non-Violence**

2 अक्टूबर : 19वां अंतर्राष्ट्रीय अहिंसा दिवस



## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- **IndusInd International Holdings Limited (IIHL) 100% (Acquired 51% in 2022 and now 49%) Stake in Sterling Bank, Bahamas. Following the acquisition, Sterling Bank will be renamed as IIHL Bank & Trust Ltd.**
- **In a first-of-its-kind appointment, Indian cricketer Sanju Samson has been named the official ambassador for the English Premier League (EPL) in India**
- **The top five states with the highest number of farmer digital IDs are Uttar Pradesh (14.7 million), Maharashtra (11.8 million), Madhya Pradesh (9.1 million), Rajasthan (7.8 million), and Gujarat (5.7 million).**
- **IIT Madras Signed MoU with Indian Navy to collaborate in the areas of naval technology, ocean structures, and advanced engineering solutions.**
- **Malayalam film superstar and Honorary Lieutenant Colonel (Lt Col) Mohanlal Viswanathan (2009) Facilitates with COAS Commendation Card by General Upendra Dwivedi, Chief of the Army Staff (COAS)**

EXAM  
Genius





## महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- इंडसइंड इंटरनेशनल होल्डिंग्स लिमिटेड (IIHL) ने बहामास के स्टर्लिंग बैंक में 100% हिस्सेदारी (2022 में 51% और अब 49% का अधिग्रहण) हासिल कर ली है। इस अधिग्रहण के बाद, स्टर्लिंग बैंक का नाम बदलकर IIHL बैंक एंड ट्रस्ट लिमिटेड कर दिया जाएगा।
- अपनी तरह की पहली नियुक्ति में, भारतीय क्रिकेटर संजू सैमसन को भारत में इंग्लिश प्रीमियर लीग (EPL) का आधिकारिक एंबेसडर नियुक्त किया गया है।
- सबसे ज़्यादा किसान डिजिटल आईडी वाले शीर्ष पाँच राज्य उत्तर प्रदेश (14.7 मिलियन), महाराष्ट्र (11.8 मिलियन), मध्य प्रदेश (9.1 मिलियन), राजस्थान (7.8 मिलियन) और गुजरात (5.7 मिलियन) हैं।
- आईआईटी मद्रास ने नौसेना प्रौद्योगिकी, समुद्री संरचनाओं और उन्नत इंजीनियरिंग समाधानों के क्षेत्रों में सहयोग के लिए भारतीय नौसेना के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- मलयालम फिल्म सुपरस्टार और मानद लेफ्टिनेंट कर्नल (लेफ्टिनेंट कर्नल) मोहनलाल विश्वनाथन (2009) को सेना प्रमुख (सीओएएस) जनरल उपेंद्र द्विवेदी द्वारा सीओएएस प्रशंसा पत्र प्रदान किया गया।

EXAM  
Genius

